
Министерство культуры КБАССР 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

 

Кабинет краеведения 

 

 

 

 

 

 

ЛЕТОПИСЬ 

ПЕЧАТИ КБАССР 
 

 

 

 

№ 7 

1965 
 

 

Составитель: Т. Нагаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛЬЧИК, Кабардино-Балкарское книжное издательство, 

1966 



 

 

2 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

«Летопись печати КБАССР» является ежегодным органом государственной 

библиографии, в котором регистрируются книги, брошюры, периодическая печать, 

выходящие на территории КБАССР на кабардинском, балкарском и русском языках. 

Библиографическое описание дано по «Единым правилам описания 

произведений печати для библиотечных каталогов» с некоторыми изменениями, 

принятыми Всесоюзной книжной палатой. Описание книг дается на языке 

оригинала, с последующим переводом на русский язык. В конце записи в скобке 

дается инвентарный номер, под которым книга зарегистрирована в библиотеке. В 

нижнем правом углу приводится индекс десятичной классификации. 

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяемой в 

органах государственной библиографии. 

Нумерация к летописи сплошная в течение года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6-10  

Б.З.-66М 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 

I 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

1. Ленин, В. И. Ишчиле айтхан хапарла. 4 б. Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1964. 206 бет. 22 см. 860 экз. 39 кап. – (65 – 4). 

Рассказы рабочих о Ленине /Пер. на балк. А. З. Холаев. 

3К26 

Казакевич Э. Синяя тетрадь. Повесть. – (См. 104). 

II 

СОВЕТСКЭ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТИЧЕСКЭ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

2. Ашабоков Б. Е. Начало пути. Секретарь парткома рассказывает о людях 

колхоза им. Чапаева и их славных делах. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 68 

с. 17 см. 1 000 экз. 5к. – (65 – 114). 

3 КП 4.03 (с 164) 

3. Калинин М. И. Коммунист къылыкъгьа юйретиуню юсюнден. 4 б. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965, 116 бет. 17 см. (Илму социализмни 

библиотекачыгъы). 700 экз. 10 кап. – (65 – 76). 

Калинин М. И. О коммунистическом воспитании. 

4. Медалиев Х. Т. Марксистско-ленинское учение о партии и его развитие в 

программе КПСС. (В помощь пропагандистам, лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 32 с. 

21 см. (Дом политпросвещения и лекционная группа Кабардино-Балкарского обкома 

КПСС). 1 000 экз. б/ц. – (65 – 44). 

5. Мельник А. А., Безгодько Ф. Н. Главное направление. (Из опыта работы 

партийных групп госплемсвинзавода «Прималкинский» Прохладненского района). 4 

б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 52 с. 17 см. 600 экз. 4 к. – (65 – 126). 

6. Сапожников Г. М. Развитие марксистско-ленинского учения о 

социалистическом государстве в программе КПСС. (В помощь пропагандистам, 

лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 22 с. 21 см. (Дом политпросвещения и лекторская 



 

 

4 

группа Кабардино-Балкарского обкома КПСС). 1 000 экз. б/ц. – На правах рукописи. 

– (65 – 7). 

I МИ.5 

7. Хейфец Я. И. Время, в которое мы живем. (О характере нашей эпохи и 

генеральной линии мирового коммунистического движения. В помощь 

пропагандистам, лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 16 с. 21 см. (Дом политпросвещения 

и лекторская группа Кабардино-Балкарского обкома КПСС). 1 000 экз. б/ц. – На 

правах рукописи. – (65 – 6). 

3 КН 

VI 

ИСТОРИЯ 

8. Боевая слава Кабардино-Балкарии. Очерки о героях Великой 

Отечественной войны 1941-1945. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 399 с. с 

илл, 21 см. (Каб.-Балк. НИИ при Совете Министров КБАССР). 5 000 экз. 51 к. – На 

обороте тит. л. сост.: Е. Т. Хакуашев. – (65 – 43). 

9 (С27) (092) (С 164) 

9. Диденко А. Ф. Два века. (К 200-летию города Прохладного). Ред.: канд. 

исторических наук X. Г. Берикетов и первый секретарь Прохладненского горкома 

КПСС Н. И. Цыбин. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 164 с. 17 см. (Каб.-Балк. 

НИИ). 3 000 экз. 22 к. – (65 – 95). 

9 (С27) (092) (С 164) 

Жакомихов Т. А. История народного хозяйства Кабардино-Балкарии. – (См. 

18). 

10. Золотые звезды Кабардино-Балкарии. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1965. 24 л., фото с текстом. 33 см. (Каб.-Балк. НИИ. Автор-составитель Е. Т. 

Хакуашев). 2 000 экз. 45 к. – (65 – 61). 

9 (с) 27 (092) (С 164) 

11. Кумыков Т. Х. Экономическое и культурное развитие Кабардино-

Балкарии в XIX веке. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 420 с. 3 л. карт. 22 см. 

1 000 экз. 1 р. 85 к. Перед загл. авт.; Т. Х. Кумыков, доктор исторических наук, 

проф. – (65 – 97). 

9 (С 164) 

12. Мужев И. Ф. Горцы Северного Кавказа в период империализма. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. ГУ, 1965, 92 с. 21 см. 1 000 экз. 34 к. – (65 – 82). 

13. Мужев И. Ф. Национально-освободительное движение горцев Северного 

Кавказа (1900-1914 гг.). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 132 с. 21 см. 500 экз. 

45 к. – (65 – 92). 

9 (С 16) 



 

 

5 

14. Хатукаев А. Т. Боевой путь 115 кавалерийской дивизии. 4 б. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 108 с. 3 л. карт. 10 л., илл. 21 см. (Каб.-Балк. НИИ). 3 000 

экз. 32 к. – (65 – 139). 

9 (с) 27 (С 164) 

VIII 

ДУНЕЙ ПСОМ ТЕТ КЪЭРАЛХЭМ Я ЗЭХУЩЫТЫКIЭ 

ХАЛКЪ АРАЛЫ БОЛУМ 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

15. Мировая социалистическая система – решающий революционный 

фактор современности. (В помощь пропагандистам, лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 

19 с. 21 см. (Дом политпросвещения и лекторская группа обкома КПСС). 1 000 экз. 

б/ц. – На правах рукописи. – (65 – 46). 

327.1 

16. Сабанчиев Х. М. Борьба за мир и развитие мирового революционного 

процесса. (В помощь пропагандистам, лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 20 с. 21 см. 

(Дом политпросвещения и лекторская группа Кабардино-Балкарского обкома 

КПСС). 1 000 экз. б/ц. На правах рукописи. – (65 – 8). 

327.3 

17. Седанов П. Я. Современный этап национально-освободительного 

движения. (В помощь пропагандистам, лекторам). 4 б. Нальчик, 1965. 23 с. 21 см. 

(Дом политпросвещения и лекторская группа обкома КПСС). 1 000 экз. б/ц. – На 

правах рукописи. – (65 – 45). 

327.33 

IX 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР 

Диденко А. Ф. Два века. К 200-летию города Прохладного. – (См. 9). 

18. Жакомихов Т. А. История народного хозяйства Кабардино-Балкарии. Ч. 

1. Под ред. канд. эконом. наук М. А. Кульбаева. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1965. 208 с. 21 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 экз. 77 к. – (65 – 62). 

33С1 (с 164) 

Ифраимов Б. Х. Первые шаги фирмы. – (См. 37). 

Кумахов Б. А. Экономическая эффективность производства кукурузы в 

предгорной зоне Кабардино-Балкарии. – (См. 46). 



 

 

6 

19. Маслов Е. П., Керефов К. Н. Очерки экономической географии 

Кабардино-Балкарской АССР. Под ред. И. М. Казмахова. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1964. 235 с. с илл.; 1 л. схем. 22 см. (Каб.-Балк. НИИ). 1 000 экз. 63 к. – (65 

– 1). 

33С5 (С 164) 

20. Нальчик. Фотоальбом. Автор текста и ред. В. Г. Кузьмин. Фотограф. А. 

М. Руднева и др. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. (111 с). с илл. 14×19 см. 

30 000 экз. 1 р. 16 к. – (65 – 05). 

33С5 (С 164) 

21. Народное хозяйство Кабардино-Балкарской АССР. Статист. сборник. 4 

б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1964. 212 с. 22 см. (ЦСУ РСФСР. Статистическое 

упр. КБАССР). 1 100 экз. 47 к. – (65 – 12). 

33С5 (С 164) 

22. Таов П. К. Специализация и рациональное сочетание отраслей в колхозе 

(На примере к-за «Майская нива» Майского р-на КБАССР). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 44 с. 23 см. 7 к. – Перед загл. автор: П. К. Таов, агроном-экономист. – 

(65 – 47). 

333.40 (С 164) 

23. Яковлев П. П. Крылья крепнут в полете. Очерки о передовиках 

Тырныауза. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 84 с. 18 см. 800 экз. 6 к. – (65 – 

67). 

331 (С 164) 

XIII 

КЪЭРАЛЫМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

24. Кабардино-Балкарская АССР, Верховный Совет. Созыв, 6-й. Сессия, 

4-я. Заседания… шестого созыва (четвертая сессия). 3 июля 1964 г. Стеногр. отчет. 4 

б. Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 22 см. 300 экз. 71 к. – Текст парал. на рус., каб. и балк. 

яз. – (65 – 63). 

34 с.151 (С 164) 

25. Кабардино-Балкарская АССР, Верховный Совет. Созыв, 6-й. Сессия, 

5-я. Заседания… шестого созыва (пятая сессия). 25 дек. 1964 г. Стеногр. отчет. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965, 340 с. 22 см. 300 экз. 54 к. – Текст парал. на рус., 

каб. и балк. яз. – (65 – 83). 

34 с.132 (С 164) 

26. Кабардино-Балкарская АССР, Верховный Совет. Президиум. Сборник 

документов… В помощь исполкомам, депутатам, постоянным комиссиям и 



 

 

7 

внештатным отд. местных Советов депутатов трудящихся. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 95 с. 15 см. 5 000 экз. 14 к. – (65 – 80). 

346.2 (С 164) 

27. Конституция (Основной закон) Кабардино-Балкарской Автономной 

Советской Социалистической Республики. С изменениями и дополнениями, 

принятыми на 8, 9 и 10 сессиях пятого созыва и 1 и 4 сессиях Верховного Совета 

Кабардино-Балкарской АССР шестого созыва. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1965. 30 с. 21 см. 1 000 экз. 28 к. – (65 – 11). 

34 с.03 (С 164) 

28. Къэбэрдей-Балъкъэр Автономнэ Советскэ Социалистическэ 

Республикэм и Конституцэ (Закон нэхъыщхьэ). ЗэхъуэкIыгъэрэ щIыгъуныгъэхэу 

Къэб.-Балъкъ. АССР-м и Верховнэ Советым и 15-нэ хэхыгъуэм и 8, 9, 11 сессиехэм. 

16-нэ хэхыгъуэм и 1, 4 сессиехэм къыщащтахэр щIыгъужащ. 4 б. Нальчик, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 28. См. 21. Экз. 1 000. КIэпI 3. – (65 – 19). 

Конституция (Основной закон) Кабардино-Балкарской Автономной 

Советской Социалистической Республики. – Кабард. 

34 с.03 (С 164) 

29. Къабарты-Малкъар Автоном Совет Социалист Республиканы 

Конституциясы (Баш Закону). 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 28 

бет. 20 см. 500 экз. 3 кап. – (65 – 25). 

Конституция (Основной закон) Кабардино-Балкарской Автономной 

Советской Социалистической Республики. – Балкар. 

34 с.03 (С 164) 

30. Положение о выборах в районные, городские, сельские, и станичные 

советы депутатов трудящихся Кабардино-Балкарской АССР. Утверждено 

Указом Президиума Верховного Совета Каб. АССР от 6 окт. 1950 г. С изменениями 

и дополнениями, внесенными Указом Президиума Верховного Совета Каб. АССР от 

8 дек. 1954 г. от 8 дек. 1954 г. и Указом Президиума Верховного Совета Каб.-Балк. 

АССР от 29 сент. 1958 г., от 6 янв. 1959 г., от 20 мая 1961 г. и от 10 янв. 1963 г. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 28 с. 21 см. 3 500 экз. 3 к. – (65 – 10). 

34 с.115 (С 164) 

31. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и гуащIэрыпсэухэм я депутатхэм я 

районнэ, къалэ, къуажэ, поселковэ, станичнэ Советхэм хэхынымкIэ положенэ. 

Къэб. АССР-м и Верховнэ Советым и Президиумым 1950 гъ. окт. и 6-м УказкIэ 

къыищтащ. Къэб.-Балкъ. АССР-м и Верховнэ Советым и Президиумым и 

УказхъэмкIэ 1958 гъ сент. и 29-м, 1959 гъ. янв. и 6-м, 1961 гъ майм и 20-м, 1963 гъ. 

янв. и 10-м зэхъуэкIыныгъэу, дэщIыгъужыныгъэу хальхэжахэр щIыгъущ. 4 б. Къэб-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 24, см. 20. Экз. 3 400. КIэпI. 3. – (65 – 18). 

Положение о выборах в районные, городские, сельские, поселковые и 

станичные Советы депутатов трудящихся КБАССР. – Кабард. 

34 с.115 (С 164) 



 

 

8 

32. Къабарты-Малкъар АССР-ни урунганларыны депутатларыны 

район, шахар, эл, поселка, эм станица Советлерине айырыуланы юсюнден 

болум. Къаб. АССР-ни Баш Советини Президиумуну 1950 ж. 6-чы окт. Указы бла 

къабыл этилгенди, Къаб. АССР-ни Баш Советини Президиумуну 1954 ж. 8-чи дек. 

эм Къаб.-Малкъ. АССР-ни Баш Советини Президиумуну, 1958 ж. 29-чу сент. 1959 

ж. 6-чы янв., 1961 ж. 20-чы майдан эм 1963 ж. 10-чу янв. Указларына кёре 

тюрлениуле къошулгьандыла. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 24 

бет. 20 см. 1 000 экз. 3 кап. – (65 – 26). 

Положение о выборах в районные, городские, сельские, поселковые и 

станичные Советы депутатов трудящихся КБАССР. – Балкар. 

34 с.115 (С 164) 

33. РСФСР-м и районнэ (къалэ) народнэ судхэр хэхынымкIэ положенэ. 

РСФСР-м и Верховнэ Советым и Президиумым и УказкIэ 1960 гъ. окт. и 28-м 

къащтащ. РСФСР-м и Верховнэ Советым и Президиумым и УказкIэ 1965 гъ. сент. и 

22-м зэхъуэкIыныгъэу, дэщIыгъужыныгъэу халъхьэжахэр щIыгъущ. 4 б. Налшык, 

Къэб.-Балкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 24. См. 21. Экз. 2 000. КIэпI. 2. – (65 – 133). 

Положение о выборах районных (городских) народных судов РСФСР. – 

Кабард. 

34 с.615 

34. РСФСР-ни район (шахар) халк судлерин айырыуланы юсюнден 

болум. РСФСР-ни Баш Советини Президиумуну 1960 ж., 28-чи окт., Указы эм 

РСФСР-ни Баш Советини Президиумуну 1965 ж., 22-чи сентябрда Указы бла 

этилген тюрлендириуле эм къошакъла бла къабыл этилгенди. 4 б. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1965. 24 бет. 21 см. 500 экз. 2 кап. – (65 – 130). 

Положение о выборах районных (городских) народных судов РСФСР. – 

Балкар. 

34 с.615 

XIV 

ВОЕННЭ IУЭХУР 

УРУШ ИШ 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

Боевая слава Кабардино-Балкарии. – (См. 8). 

Золотые звезды Кабардино-Балкарии. – (См. 10). 

Хатукаев А. Т. Боевой путь 115 кавалерийской дивизии. – (См. 14). 



 

 

9 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

35. Index Seminum. Список семян, предлагаемых в обмен Ботаническим 

садом Кабардино-Балкарского государственного университета. № 4. 300 экз. б/ц. – 

(65 – 42). 

Список семян, предлагаемых в обмен ботаническим садом Кабардино-

Балкарского государственного университета. 

58(069) (С 164) 

36. Темботов А. К. Определитель млекопитающих Северного Кавказа. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 88 с. с илл.; 3 л. илл. (Каб.-Балк. отд. 

Всероссийского об-ва охраны природы). 21 см. 2 000 экз. 31 к. – (65 – 140). 

XVI 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

37. Ифраимов Б. Х. Первые шаги фирмы. (Об опыте работы 

производственного объединения «Севкавэлектроприбор»). В помощь 

пропагандистам и слушателям кружков и теоретических семинаров по экономике 

промышленности. 4 б. Нальчик, 1965. 68 с. 21 см. (Дом просвещения Каб.-Балк. 

обкома КПСС. Каб.-Балк. НИИ). 1 000 экз. 25 к. – (65 – 81). 

338:6П2 (С 164) 

38. Самойлин В. Л., Высоцкий Е. С. Трудом красив человек. Очерки о 

машиностроителях. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 100 с. 18 см. 300 экз. 7 к. 

– (65 – 118). 

331 (С 164) 

39. Сердюк А. А. От бригады к предприятию коммунистического труда. 

(Нальчикская швейная фабрика № 1). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 40 с. с 

илл. 21 см. 1 000 экз. 3 к. – (65 – 48). 

6 П9:3 (С 164) 

40. Хакуашев Е. Т.,  Тюнин Н. С. Тырныауз. 4 б Нальчик, Каб-Балк. кн. изд., 

1965. 132 с. с илл. 17 см. (Каб.-Балк. НИИ). 1 000 экз. 16 к. – (65 – 93). 

6 П1.75 (С 164) 

41. Яковлев П. П. 25-летие Нальчикской кондитерской фабрики. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 54 с. 20 см. 2 500 экз. б/ц. – (65 – 16). 

6 П8.33 (С 164) 



 

 

10 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Труды Кабардино-Балкарской государственной сельскохозяйственной 

опытной станции. Вып. 1. – (См. 159). 

3 

Растениеводство. Почвоведение 

Битимлик иш 

Общее растениеводство. Почвоведение 

42. Гусалов Х. П., Хачетлов P. M. Воду – на поля. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 48 с. 18 см. 800 экз. 5 к. – (65 – 66). 

631.6 (С 164) 

43. Эффективность применения удобрений в КБАССР. 4 б. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1965. 88 с. 22 см. (Каб.-Балк. Гос. сельскохозяйственная опытная 

станция). 500 экз. 13 к. – Перед загл. авт.: Н. В. Завьялов, Н. Л. Бербеков, В. Д. 

Корнеева и В. Н. Чуносова. – (65 – 120). 

631.8 (С 164) 

Частнэ растениеводствэ 

Энчи битимлик иш 

Частное растениеводство 

44. Асфарова О. И., Бутов И. Г., Виноградов И. С. Улучшение горных 

сенокосов и пастбищ Кабардино-Балкарии. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 

75 с. 17 см. 1 000 экз. 8 к. – (65 – 101). 

633.2 (С 164) 

45. Гвардейцы за работой. (Сборник очерков о лучших механизированных 

звеньях республики). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 132 с. с илл. 18 см. 

1 000 экз. 10 к. – (65 – 65). 

46. Кумахов Б. А. Экономическая эффективность производства кукурузы в 

предгорной зоне Кабардино-Балкарии. Под ред. доктора с/х наук, проф. К. Н. 

Керефова. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 70 с. 22 см. (Каб.-Балк. НИИ). 500 

экз. 11 к. – (65 – 116). 

333.721 (С164) + 633.15 (С 164) 

47. Рубцов В. В., Коваленко О. В.,  Алексеева С. А. Календарь садовода. 

Под общей ред. канд. с/х наук В. В. Рубцова. 4 б. Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 84 с. с 



 

 

11 

илл.; 6 л. илл. 18 см. (Каб.-Балк. отд. Всероссийского об-ва охраны природы). 3 000 

экз. 26 к. – (65 – 100). 

634.1(059) (С 164) 

48. Хьанией М. Хь., Леоновэ Н. С. Мэш бэв. 4 6. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхыль тедзапIэ, 1965. Нап. 44. См. 18. Экз. 700. КIэпI. 5. – (65 – 33). 

Ханиев М. Х., Леонова Н. С. Опыт возделывания проса в КБАССР. 

633.17 (С 164) 

49. Черненко Л. М., Черкесов А. М. Семеноводство подсолнечника в 

КБАССР. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 42 с. 16 см. 1 000 экз. 4 к. – (65 – 

113). 

633.854-03 (С 164) 

50. Эржибов С. К. Селекция и семеноводство кукурузы в КБАССР. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 44 с. 21 см. 800 экз. 6 к. – (65 – 50). 

633.15 (С 164) 

5 

Животноводствэ 

Малчылыкъ 

Животноводство 

51. Евтушенко Н. Н. Наш опыт увеличения производства молока и мяса. (Из 

опыта колхоза «Красная нива Майского района КБАССР). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 36 с. 21 см. 1 000 экз. 3 к. – (65 – 128). 

333.40 (С 164) + 636.2 (С 164) 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНА 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

Заседание Верховного Совета Кабардино-Балкарской АССР. – (См. 24, 

25). 

52. Сборник научных работ врачей курорта «Нальчик». Под ред. доктора 

мед. наук М. И. Балкарова. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 146 с. 20 см. 

(Каб.-Балк. НИИ). 500 экз. 40 к. – (65 – 64). 



 

 

12 

XXIV 

КУЛЬТУРА. ЩIЭНЫГЪЭ. НАУКЭ 

КУЛЬТУРА. ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

Калинин М. И. О коммунистическом воспитании. – (См. 3). 

53. Касумов А. Х. Зи пхъур фIыуэ зылъагъум и малъхъэр егъэлъапIэ. 4 б. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 40. Экз. 1 300. КIэпI. 3. – (65 – 

72). 

Касумов А. Х. Кому дорога дочь, тому дорог, и зять. – Кабард. 

39 (С 164) 

54. Колесников Н. Г. Огоньки в горах. (Из опыта работы учреждений 

культуры по обслуживанию животноводов на отгонных пастбищах). Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1965. 51 с. 16 см. (М-во культуры КБАССР. Метод. кабинет 

культпросветработы). 300 экз. 4 к. – (65 – 90). 

379.5 (С 164) 

55. Рыжеволова А. В. Педагогические знания – народу. (Из опыта работы ун-

та педагогических знаний). 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 44 с. 17 см. (М-во 

культуры КБАССР. Метод. кабинет культпросветработы). 500 экз. 5 к. – (65 – 96). 

371 (С 164) 

7в 

Учебники и учебные пособия 

56. Алиев У. Б., Жабоев М. Т. Къарачай-Малкъар тилни грамматикасы. 

Экинчи кесеги. Синтаксис. Орта школну. 7-8 классларына китаб. 4 б. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 140 бет. 22 см. 7 500 экз. 18 кап. – (65 – 78). 

Алиев У. Б., Жабоев М. Т. Грамматика карачаево-балкарского языка. Ч. 2. 

Синтаксис. Учебник для 7-8 кл. 

4 С (Балк) (075) 

57. Аппаев А. М. Ана тил. Башланнган школну 3-чю классына окъуу китаб. 

Тюрлениб 5-чи чыкъгъаны. 4 б. Нальчик, Къаб-.Малкъ. китаб басмасы, 1965. 212 

бет. 22 см. 2 700 экз. 17 кап. – (65 – 59). 

Аппаев А. М. Родная речь. Книга для чтения в 3-м классе начальной школе. – 

Балкар. 

4 С (Балк) 

58. Багъ Н. А., ЖьакIэмыхъу Хь. Хь. Диктантрэ изложенэу 

егъэджыпхъэхэр. Адыгэ пэщIэдзэ школым и егьэджакIуэхэм папщIэ, 3-нэ 

къыдэкIыгъуэ, зыхэлэжьыхьауэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. 

Нап. 135. См. 22. Экз. 500. КIэпI. 22. – (65 – 21). 



 

 

13 

Багов Н. А., Жекамухов Х. Х. Сборник диктантов и изложений. Для 

учителей начальных классов каб. школ. – Кабард. 

4 С (Каб) 

59. Бозиев А. Ю. Грамматика, тюз джазыу, тилге юйрениу. Экинчи классха 

китаб. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 176 бет. сур. бла. 17 см. 

1 500 экз. 24 кап. – (65 – 77). 

Бозиев А. Ю. Родной язык для 2-го класса. – Балкар. 

4 С (Балк) (075) 

60. Будаев А. Дж., Макитов С. И. Ана тил. Башланнган школну 2 классына 

окъуу китаб. Бешинчи чыкъгъаны. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 

216 бет сур. бла. 22 см. 2 600 экз. 17 кап. – (65 – 27). 

Будаев А. Дж., Макитов С. И. Родная речь. Книга для чтения во 2-м классе 

начальной школы. – Балкар. 

4 С (Балк) 

61. Джаурджий Хь. З., КIэрэф М. Ж. Адыгэбзэ орфографиемрэ 

лэжьыгъэхэмрэ. ЕгъэджакIуэхэм пашцIэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. Нап. 104. См. 22. Экз. 700. КIэпI. 17. – (65 – 99). 

Гяургиев Х. З., Керефов М. Ж. Сборник упражнений по орфографии и 

пунктуации кабардинского языка. – Кабард. 

4 с (Каб) (07) 

62. Елберд Х. У., Урыс Хь. Щ., Амырокъуэ И. I. Адыгэбзэ учебник. Япэ 

Iыхьэ. Фонетикэрэ, морфологиерэ. 5,6-нэ классхэм папщIэ. Урыс Х. Щ. и 

редакцэкIэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 192. См. 22. Экз. 

9 500. КIэпI. 22. – (65 – 20). 

Эльбердов Х. У., Урусов X. Ш., Амироков И. А. Грамматика кабардинского 

языка. ч. 1. Фонетика и морфология. Для 5, 6-го классов. – Кабард. 

4 с (Каб) (075) 

63. Ержыб А. Къу., Къамбий Хь. ПI., Мысрокъуэ С. М. Къэбэрдей-

щэрджэс литературэ. 7-нэ классым папщIэ хрестоматие. Зэхэзылъхьахэхэр: Ержыб 

А., Къамбий Хь., Мысрокъуэ С. М. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1965. Нап. 248. См. 22. Экз. 11 000. КIэпI. 28. – (65 – 30). 

Эржибов А. К., Камбиев X. П., Мисроков С. М. Кабардино-черкесская 

литература. Хрестоматия для 7-го класса. – Кабард. 

4 с (Каб) (075) 

64. Къамбий Хь. ПI., Нало А., Акъбащ А. Анэдэлъхубзэ. ПэщIэдзэ школым 

и 3-нэ классым щаджын тхылъ. 8-нэ къыдэкIыгъуэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 272 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 10 000. КIэпI. 20. – (65 – 

32). 

Камбиев Х. П., Налоев А. Х., Акбашев А. Х. Родная речь. Книга для чтения 

в 3-м классе начальной школы. – Кабард. 

4 с (Каб) (075) 



 

 

14 

65. Караев С. М. Учебник русского языка. ч. 1. Фонетика и морфология. Для 

5-7-х классов балк. и карач. школ. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 232 с. 22 

см. 5 000 экз. 25 к. – (65 – 14). 

4 с (Рус) (075 Н) 

66. Къардэн Б. М. Анэдэльхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 1-нэ классым щаджын 

тхылъ. 4-нэ къыдэкIыгъуэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1966. Нап. 

167 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 7 000. КIэпI. 13. – (65 – 142). 

Карданов Б. М. Родной язык. Учебник для 1 класса начальной школы. – 

Кабард. 

4 с (Каб) (075) 

67. Квитинский Н. М. Учебник русского языка. Для 4 класса кабард. и 

черкес. школ. Изд. 9-е. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 240 с. с илл. 22 см. 

2 500 экз. 22 к. – (65 – 51). 

4 с (Каб) (075) 

68. КъуэщIысокIуэ Н. М. ЛитературэмкIэ урок нэужь лэжьыгъэхэр. 4 б. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 24. См. 21. (ЕгъэджакIуэхэм я 

щIэныгъэм щыхагъахъуэ ин-т). Экз. 400. КIэпI. 21. – (65 – 31). 

Кочесоков Н. М. Внеклассная работа по литературе. – Кабард. 

8 (07) 

69. Моя республика. Краеведческое пособие по истории для учащихся 

средней школы КБАССР. Под ред. докт. историч. наук, профессора Кумыкова Т. Х. 

4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 136 с. с илл. 22 см. 6 000 экз. 35 к. – (65 – 

117). 

9 (С 164) 

70. Отаров К. С. Ана тил. Башланнган школну 4-чю классына окъуу китаб. 

Тёртюнчю чыкъгъаны. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 204 бет, 

сур. бла. 22 см. 2 000 экз. 19 кап. – (65 – 28). 

Отаров К. С. Родная речь для 4-го класса. – Балкар. 

71. Перетятько А. Ф., Красноложская А. В. Русский язык. Учебник для 2-го 

класса каб. и черкес. школ. Изд. 2-е. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 248 с. с 

илл. 22 см. 15 000 экз. 17 к. – (65 – 82). 

4 Р (075 Н) 

72. Сегизджыллыкъ школгъа программала. Къарачай-малкъар тил бла 

литература. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 93 бет. 22 см. 

(КъМАССР-ни джарыкълау Министерствосу. Къар.-Черк. облисполкомну халкъ 

окъуу бёлюмю). 800 экз. 15 кап. – (65 – 94). 

Программы для карачаево-балкарской 8-летней школы. – Балкар. 

8 С (07) 

73. 5-8-нэ классхэм папщIэ программэхэр Къэбэрдей черкесыбзэмрэ 

литературэмрэ. Зэх. Джаурджий Хь. З., Кхъуэхуъу Ц. М. 4 б. Налшык, Къэб.-

Балькъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 59. См. 22. (КъБАССР-м щIэныгъэ IуэхухэмкIэ и 



 

 

15 

Министерствэ. Къэрэшей-Шэрджэс облисполкомым щIэныгъэ IуэхухэмкIэ и отдел). 

Экз. 500. КIэпI. 9. – (65 – 109). 

Программы по кабардино-черкесскому языку и литературе для V-VIII 

классов. Сост. Х. З. Гяургиев и Ц. М. Кохова. – Кабард. 

4 С (07) + 8 С (07) 

74. Скрипченко Н. С., Холаев А. З. Русский язык. Учебник для 4 класса 

балкарских школ. Изд. 2-е. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 248 с. с илл. 22 

см. 2 700 экз. 24 к. – (65 – 53). 

4 Р (075 Н) 

75. Теммоев Х. М. Малкъар тил. Грамматика бла тюз джазыу. Башланнган 

школлагъа китаб ючюнчю классха. 2-чи чыкъгъаны. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1965. 112 бет. сур. бла. 2 700 экз. 10 кап. – (65 – 37). 

Теммоев Х. М. Грамматика балкарского языка. Учебник для 3-го класса. – 

Балкар. 

4 с (Балк) (075) 

76. Темроков И. Х. Эмпирические формулы в школьном курсе математики. 

Пособие для учителей. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 75 с. 20 см. (М-во 

просвещения КБАССР. ИУУ КБАССР). 200 экз. 10 к. – (65 – ). 

51 (077) 

77. Урыс Хь. Щ., Тамбий Б. А. Адыгэбзэ учебник. 2-нэ Iыхьэ. Синтаксис. 6-

8-нэ классхэм папщIэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 144. 

См. 22. Экз. 11 000. КIэпI. 19. – (65 – 58). 

Урусов Х. Ш., Тамбиев Б. А. Грамматика кабардино-черкесского языка. ч. 2. 

Синтаксис. Для 6-8 классов. – Кабард. 

4 с (Каб) (075) + 4 с (Черк) (075) 

78. Холаев А. З. Диктантланы джыйымдыгъы. 1-4 класслагъа. 2-чи 

чыкъгъаны. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 83 бет. 22 см. 600 экз. 

13 кап. – (65 – 111). 

Холаев А. З. Сборник диктантов. Для 1-4 классов балкарских школ. – Балкар. 

79. ЩоджэнцIыкIу Ад. Анэдэлъхубзэ. Адыгэ пэщIэдзэ школым и 2-нэ 

классым щаджын тхылъ. 8-нэ кIыдэкIыгъуэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. Нап. 256 сур. щIыгьуу. См. 22. Экз. 11 000. КIэпI. 24. – (65 – ). 

Шогенцуков Ад. О. Родная речь. Для 2-го класса нач. школы. – Кабард. 

4 с (Каб) (075) 



 

 

16 

XXV 

БЗЭЩIЭНЫГЪЭ 

ТИЛ БИЛИМ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

80. Бозиев А. Ю. Словообразование имен существительных, прилагательных 

и наречий в карачаево-балкарском языке. 4 б. Каб.-Балк. кн. изд., 1965. (Каб.-Балк. 

НИИ). 500 экз. 34 к. – (65 – 119). 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННЭ ЛИТЕРАТУРЭ. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. АЙБАТ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

81. Къэбэрдей литературэм и тхыдэм теухуа очеркхэр. Редколлегиер: 

КIуэкIуэ Дж., Нало З. (ред. нэхъыщхьэ), Шэвлокьуэ П. 4 б. Налшык, Къэб-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 352. См. 22. (Къэб.-Балъкъ. щIэныгъэ-къэхутакIуэ ин-т). 

Экз. 1 000. 1 сом. кIэпI. 52. – (65 – 122). 

Очерки истории кабардинской литературы. – Кабард. 

а. Балкарская литература 

82. Бабаев И. Малкъар балладасы. Поэмала-Малкъар балладасы. Кюзню 

поэмасы. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1964. 62 бет. 15 см. 800 экз. 12 

кап. – (65 – 29). 

Бабаев И. Х. Балкарская баллада. – Балкар. 

С (Балк) 2 

83. Балаев О. Акъ къаяны артында: Хапарла. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1965. 114 бет. 17 см. 900 экз. 11 кап. – (65 – 41). 

Балаев О. А. За белой скалой. – Балкар. 

С (Балк) 2 

84. Боташев И. Ж. От дома к дому: Стихи. Поэма. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. 

кн. изд., 1965. 124 с. 13 см. 1 000 экз. 19 к. – (65 – 66). 

С (Балк) 2 

85. Геттуев М. Джюрекле бла алтын къолла: Къысха документли повесть, 

хапарла эм очеркле. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 177 бет. сур. 

бла. 16 см. 1 000 экз. 14 к. – (65 – С 7367). 

Геттуев М. И. Сердца и руки золотые. – Балкар. 

С (Балк) 2 

86. Гуртуев С. С. Жашау жыры: Назмула. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1965. 132 бет. 17 см. 1 000 экз. 16 кап. – (65 – 88). 

Гуртуев С. С. Песня жизни. – Балкар. 



 

 

17 

С (Балк) 2 

87. Гуртуев Э. Б. Азретни къууанч кюню. Хапарла. 4 б. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1965. 118 бет. 17 см. 1 000 экз. 12 кап. – (65 – 40). 

Гуртуев Э. Б. Радостный день Азрета. – Балкар. 

С (Балк) 2 

88. Залиханов Ж. Ж. Мужской разговор: Поэма. /Пер. с балк. С. Виленского. 

4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 59 с. 15 см. 1 500 экз. 10 к. – (65 – 70). 

С (Балк) 2 

89. Зумакулова Т. М. Дым очага: Стихи и поэмы. /Пер. с балк. 4 б. Нальчик, 

Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 108 с. 15 см. 2 500 экз. 21 к. – (65 – 17). 

С (Балк) 2 

90. Къули Къ. Жаралы таш: Назмула китабы. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1965. 232 бет. 17 см. 1 000 экз. 34 кап. – (65 – 39). 

Кулиев К. Ш. Раненый камень. – Балкар. 

С (Балк) 2 

91. Узденов А. Э. Саният: Повесть. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1965. 168 бет. 17 см. 1 000 экз. 22 кап. – (65 – 143). 

Узденов А. Э. Саният. Повесть. – Балкар. 

С (Балк) 2 

92. Шахмурзаев С. Танг аласында: Повесть. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1965. 188 бет. 17 см. 1 200 экз. 25 кап. – (65 – 87). 

Шахмурзаев С. О. На заре. Повесть. – Балкар. 

С (Балк) 2 

б. Кабардинская литература 

93. Балкарова Ф. Г. Дочь Кавказа. Стихи. /Пер. с каб. 4 б. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1965. 143 с. с илл. 13 см. 1 000 экз. 27 к. – (65 – 472866). 

С (Каб) 2 

94. Жаным Б. Псыхьэлыгъуэхэр зэхэхуэжым. Повесть. 4 б. Налшык, Къэб-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 212. См. 18. Экз. 1 000. КIэпI. 27. – (67 – 75). 

Жанимов Б. А. Когда зашумят ручьи. Повесть. – Кабард. 

С (Каб) 2 

95. Жылау Н. Х. Сатыр пIаскIуэхэр. ГушыIэ, щIагъыбзэ рассказхэр. 4 б. 

Налшык, Къэб-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 70. См. 17. Экз. 1 500. КIэпI. 7. – 

(65 – 24). 

Жиляев Н. Х. Колючие строки. – Кабард. 

С (Каб) 2 

96. Къагъырмэс Б. ГъащIэ лъэужьхэр. Рассказхэр. 4 б. Налшык, Къэб-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 100. См. 15. Экз. 1 300. КIэпI. 8. – (65 – 132). 

Кагермазов Б. Г. Следы жизни. Рассказы. – Кабард. 

С (Каб) 2 



 

 

18 

97. Къуэзы Б. Хъуцинэ къулыкъу мэлъыхъуэ: Сатирическэ рассказхэр, 

гушыIэ кIэщIхэр. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 72. См. 17. 

Экз. 1 300. КIэпI. 7. – (65 – 23). 

Казиев Б. М. Хуцина ищет должность. – Кабард. 

С (Каб) 2 

98. Кашежева И. И. Незаходящее солнце. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 

1965. 148 с. 14 см. 10 000 экз. 17 к. – (65 – 141). 

С (Каб) 2 

99. КIэщт М. ЩIыр къызоджэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1965. Нап. 56. См. 20. Экз. 900. КIэпI. 5. – (65 – 74). 

Кештов М. Х. Земля зовет. – Кабард. 

С (Каб) 2 

100. КIуантIэ I. Мэз лъагъуэхэм. Рассказхэр. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 76. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 12. – (65 – 124). 

Куантов А. Т. На лесных тропинках. – Кабард. 

С (Каб) 2 

101. Теунэ Хь. И. Псэм и IэфIыр къуатмэ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. Нап. 459. См. 21. Экз. 1 400. КIэпI. 81. – (65 – 35). 

Теунов Х. И. Подари красоту души. – Кабард. 

С (Каб) 2 

102. ХьэхъупащIэ I. Гу хуабагъэ. ТхыгьэщIэхэр. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 104. См. 18. Экз. 1 000. КIэпI. 16. – (65 – 22). 

Хавпачев А. А. Тепло сердца. Новые стихи. – Кабард. 

С (Каб) 2 

103. ХьэхъупащIэ Хь. Гур зыщIэхъуэпсыр: Повесть. 4 б. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 140. См. 18. Экз. 1 000. КIэпI. 19. – (65 – 135). 

Хавпачев Х. Х. По зову сердца. Повесть. – Кабард. 

С (Каб) 2 

в. Русская литература 

104. Казакевич Э. Кёк дефтер. Повесть. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1965. 148 бет. 17 см. 700 экз. 28 кап. – (65 – 91). 

Казакевич Э. Г. Синяя тетрадь. Повесть. /Пер. на балк. А. Заидов. 

3К 26 

105. Шепелев А. М. Суровый горизонт. Повесть. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1965. 159 с. 17 см. 1 500 экз. 17 к. – (65 – 57). 

Р 2 

Литература народов СССР 

106. Даугаваны жыры. Латыш поэтлени назмулары. 4 б. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1965. 128 бет. 13 см. 1 000 экз. 14 кап. – (65 – 131). 



 

 

19 

Песня Даугавы. Сборник стихов латышских поэтов. – Балкар. 

С (Лат) 2 

107. Уэздыгъейхэр кхъухьыу макIуэ. Латыш усакIуэхэм я усэхэр. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап.79. См. 13. Экз. 2 000. КIэпI. 9. – (65 – 136). 

Сосны плывут кораблями. Сборник стихов латышских поэтов. – Кабард. 

С (Лат) 2 

Фольклор 

108. Адыгэ псалъэжьхэр. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. 

Нап. 204. См. 21. Экз. 3 000. КIэпI. 48. – (65 – 110). 

Кабардинские пословицы. – Кабард. 

Сф 

109. Малкъар нарт сёзле. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 

218 бет. 1 500 экз. 39 кап. – (65 – 107). 

Балкарские пословицы, поговорки, загадки. – Балкар. 

С (Балк.) 

110. Так сказали мудрецы. Пословицы, поговорки Кабардино-Балкарии. 

/Пер. Н. Гребнева. Худ. В. Овчинников. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 204 

с. 15 см. (Каб.-Балк. НИИ). 20 000 экз. 38 к. – (65 – 129). 

Ф9С (Каб) + Ф9С (Балк) 

Сказки седых гор. – (См. 111–118). 

XXVII 

САБИЙХЭМ ПАПЩIЭ ЛИТЕРАТУРЭ 

САБИЙЛЕ ЮЧЮН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

111–118. Сказки седых гор. /Для дошкольного и младшего школьного 

возраста. Переводы. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 8 отд. брошюр в 

обертке. 11 см. 200 000 экз. Цена комплекта 35 к. – (65 – 121/8). 

Ф9С (Каб) + Ф9С (Балк) 

Кузнечик /Пер. с каб.: В. Г. Кузьмин, Х. Т. Татимов. Илл. А. М. Сундуков. 16 

с. с илл. 

Шакумци /Пер. с каб.: В. Г. Кузьмин, Х. Т. Татимов. Илл.: Э. И. 

Левандовская. 16 с. с илл. 

Сирота /Пер. с балк.: В. Г. Кузьмин, А. З. Холаев. Илл.: В. С. Овчинников. 16 

с. с илл. 

Больной лев /Пер. с каб.: В. Г. Кузьмин, Х. Т. Татимов. Илл.: В. С. Орленко. 

16 с. с илл. 

Кот и медведь /Пер. с каб.: В. Г. Кузьмин, Х. Т. Татимов. Илл. А. Е. 

Глуховцев. 16 с. с илл. 



 

 

20 

Трусливый хитрец /Пер. с балк.: В. Г. Кузьмин, А. З. Холаев. Илл.: П. Г. 

Пономаренко. 16 с. с илл. 

Темир-Болат /Пер. с балк.: В. Г. Кузьмин, А. З. Холаев. Илл. П. Г. 

Пономаренко. 16 с. с илл. 

Ненадежный друг /Пер. с балк.: В. Г. Кузьмин, А. З. Холаев. Илл.: А. Е. 

Глуховцев. 16 с. с илл. 

Балкарские писатели детям 

119. Жабоев М. Т. Хазыр бол. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1965. 32 бет. сур. бла. 22 см. 1 000 экз. 8 кап. – (65 – 125). 

Жабоев М. Т. Будь готов. Для детей младшего школьного и дошкольного 

возраста. – Балкар. 

С (Балк) 2 

120. Отаров С. А. Жюрек саугъа. 4 б. Нальчик, Къаб-Малкъ. китаб басмасы, 

1965. 76 бет. 15 см. 800 экз. 10 кап. – (65 – 112). 

Отаров С. А. Дар сердца. Для детей старшего школьного возраста. – Балкар. 

С (Балк) 2 

Кабардинские писатели детям 

121. Гъубж М. Бжьахъуэм и пщыIэм. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. Нап. 48. См. 21. Экз. 1 000. КIэпI. 7. – (65 – 86). 

Губжев М. М. В шалаше пасечника: Рассказы для детей среднего возраста. – 

Кабард. 

С (Каб) 2 

122. Нало З. Шэрджэс дадэм и щыхьыбжьэ: Рассказхэр. 4 б. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1965. Нап. 80. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 14. – (65 – 106). 

Налоев З. М. Оленьи рога: Рассказы. – Кабард. 

С (Каб) 2 

123. ЩоджэнцIыкIу Н. Бранду: Таурыхъ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. Нап. 42 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 7. – (65 – 105). 

Шогенцуков Н. Х. Бранду. – Кабард. 

С (Каб) 2 

XXVIII 

ИСКУССТВО 

124. Горчаков В. А. Николай Никифорович Гусаченко. Жизнь. Творчество. 4 

б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 32 с. с илл. 22 см. 500 экз. 17 к. – (65 – 102). 

75 С2 (С 164) 

Кино-детям. – (См. 130). 



 

 

21 

XXIX 

НАУКЭМРЭ ДИНЫМРЭ, ДИН 

ИЛМУ ЭМ ДИН. ДИН 

НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ 

125. Гъудэ Д. А. ГуащIэрыпсэур нысащIэм фIыгъуэкIэ щогугъ молэм и 

гугъапIэр хьэдэщIэлъхьэнырщ. 4 б. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1965. 

Нап. 24. См. 17. Экз. 1 000. КIэпI. 2. – (65 – 71). 

Гудов Д. А. Трудящийся рад свадьбе, а мулла – похоронам. – Кабард. 

39 (С 164) + 212 

126. Цавкилов Б. Х. В чем вред морали ислама? 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1966. 32 с. 17 см. 1 000 экз. 3 к. – (65 – 68). 

295 

127. Шхагошев Ш. А. Без бога шире дорога. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. 

изд., 1965. 112 с. 17 см. 1 000 экз. 9 к. – (65 – 127). 

214.3 (С 164) 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

128. Ислам и его сущность. Сборник метод. и библиограф. материалов. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 20 с. 17 см. (М-во культуры КБАССР. Каб.-Балк. 

республиканская б-ка им. Н. К. Крупской). 300 экз. 2 к. – На обороте тит. л. сост.: С. 

М. Дозорец. – (65 – 84). 

022.32 + 016:2 

129. Кабардино-Балкарское книжное издательство. Тематический план 

выпуска литературы на 1966 год. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 34 с. с илл. 20 

см. 600 экз. Беспл. – (65 – ). 

130. Кино-детям. Тематический каталог художественных, научно-

популярных, хроникально-документальных, мультипликационных фильмов для 

школ, профессионально-технических училищ и киноустановок. 4 б. Нальчик, Каб.-

Балк. кн. изд., 1965. 160 с. 20 см. (Госкомитет Совета Министров РСФСР по 

кинематографии. Гл. упр. кинофикации и кинопроката. Каб.-Балк. респ. контора по 

прокату фильмов). 1 000 экз. 59 к. – (65 – 115). 

016:7 + 778.13 

131. Писатели Кабардино-Балкарии. (Библиографический указатель). Ред. 

А. С. Шумахова. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 136 с. 21 см. (М-во 

культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Каб. краеведения). 700 экз. 26 к. – 

В вып. дан авт. сост.: Темботова Е. С., Созаева А. Г.,  Нагаева Т. Б. – (65 – 89). 

016:7 + 8с (Каб) + 8с (Балк) 



 

 

22 

XXXI 

СПРАВОЧНИКИ 

132. Список абонентов Нальчикской автоматической телефонной 

станции. 4 б. Нальчик, 1965. 168 с. 21 см. (М-во связи СССР. Гор. узел связи). 5 000 

экз. 80 к. – (65 – 85). 

058 (С 164) 

133. Справочник предприятий бытового обслуживания населения 

КБАССР. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1964. 176 с. 17 см. 5 000 экз. 34 к. – (65 – 

13). 

6 С 9.8 (С 164) 



 

 

23 

ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 

ЖУРНАЛЫ И ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ИЗДАНИЯ 

134–157. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. №№ 1-24. 

158. Кабардино-Балкарский научно-исследовательский институт. Ученые 

записки. 4 б. Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 22 см. 

Т. 23. Юбилейное издание. 324 с. 500 экз. 1 р. 20 к. – (65 – 138). 

001 (С 164) 

159. Кабардино-Балкарская сельскохозяйственная опытная станция. 4 б. 

Нальчик, Каб.-Балк. кн. изд., 1965. 22 см. Вып. 1. Под общей ред. доктора с/х наук, 

проф. К. Н. Керефова. 347 с. с илл. 3 л. табл. 500 экз. 1 р. 32 к. – (65 – 49). 

64 (С 164) 

160–162. Кабардино-Балкарский государственный университет. Ученые 

записки. 4 б. Нальчик, 1964-1965. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 

РСФСР). 

Вып. 21. Серия сельскохозяйственная и биологическая, 1964. 244 с. 1 л. схем. 

500 экз. 1 р. 80 к. – (65 – 2). 

Вып. 22. Серия физико-математическая. (Труды межвузовской научной 

конференции, проходившей в КБГУ. 25-27 марта 1964). 150 с. 500 экз. 2 р. 50 к. – 

(65 – 54). 

Вып. 25. Серия филологическая. 1965. 196 с. 500 экз. 84 к. – (65 – 98). 

06 (С 164) 

163–164. Кабардино-Балкарский государственный университет. Сборник 

научных трудов аспирантов. 4 б. Нальчик, 1964-1965. 22 см. (М-во высш. и сред. 

спец. образования РСФСР). 

Вып. 1. 1965. 528 с. с илл. 3 л. табл. 500 экз. 2 р. 21 к. – (65 – 103). 

Вып. 3. 1964. 280 с. 500 экз. 1 р. 90 к. – (65 – 55). 

165–168. Шуёхлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни джазыучуларыны союзуну 

суратлау литература альманахы. 4 б. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1965. 20 

см. 

27-чи китаб. 124 бет. 500 экз. 29 к. – (65 – 38). 



 

 

24 

28-чи китаб. 135 бет. 500 экз. 31 к. – (65 – 79). 

29-чу китаб. 140 бет. 500 экз. 36 к. – (65 – 108). 

30-чу китаб. 124 бет. 500 экз. 32 к. – (65 – 132). 

Дружба. Лит.-худож. альманах. СП КБАССР. Нальчик, изд. с 1958 г. – На 

балкар. яз. 

169–174. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож. и общественно-полит. журнал. Къэб.-

Балъкъ. АССР-м и тхакIуэхэм я cоюзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1965. См. 25. КIэпI. 32. 

1-нэ тхылъ. Нап. 100. Экз. 1627. – (65 – C 7153). 

2-нэ тхылъ. Нап. 108. Экз. 1627. – (65 – 60). 

3-нэ тхылъ. Нап. 112. Экз. 1627. – (65 – 73). 

4-нэ тхылъ. Нап. 116. Экз. 1627. – (65 – 104). 

5-нэ тхылъ. Нап. 84. Экз. 1627. – (65 – 123). 

6-нэ тхылъ. Нап. 100. Экз. 1627. – (64 – 137). 

Эльбрус. Лит.-худож. и обществ.-полит. журн. Орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик. Изд. с 1958 г. Двухмес. – На кабард. яз. 

ГАЗЕТЫ 

175. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1921. 5 раз в нед. 

По № 56 (8266) от 20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

176. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым КПСС-м и 

Налшык къалэ Комитетым, Верховнэ и Президиумым я орган. 1922 гъ. щыщIэдзауэ 

къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского ГК 

КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922. 5 раз в нед. По № 56 (9025) от 

20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

177. Коммунизмге жол. Совет Союзну коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар обкомуну, Нальчик шахар комитетни эм Верховный Советни органы. 1922-

чи жылдан бери чыгъады. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского 

ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. Перерыв в 

изд.: 1945–1957. – Возобн. с 5/X-1957 г. В 1944 г. назв.: «Социалистическая 

Кабардино-Балкария». 

178. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1939 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII-1953 г. 

179. Заря коммунизма. Орган Зольского районного комитета КПСС и 

райсовета деп. трудящихся КБАССР. Издается с 1962. 3 раза в нед. 

180. Колхозная жизнь. Орган Советского райкома КПСС и райсовета 

депутатов трудящихся КБАССР. № 1 (752) от 11/IV 1965 г. Продолжает год. изд. и 

валовую нумерацию газ. «Ленинский путь». 



 

 

25 

181. Колхозный строитель. Орган республиканского Совета, партбюро, 

объединенного профкома «Каббалкмежколхозстроя». № 1 от 30/III 1956 г. Изд. 1 раз 

в декаду. 

182. Коммунист. Орган Баксанского райкома КПСС и райсовета деп. 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1961 г. 3 раза в нед. 

183. Красное знамя. Орган Чегемского райкома КПСС и райсовета деп. 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1958 г. 3 раза в нед, 

184. Ленинский путь. Орган Майского райкома КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся КБАССР. № 1 (2224) от 4 апр. 1965 г. Продолж. год. изд. и валовую 

нумер. одноим. газ. 

185. Ленинское знамя. Орган Прохладненского горкома КПСС и горсовета 

деп. трудящихся КБАССР. Изд. с 1964 г. 3 раза в неделю. 

186. Маяк. Орган Урванского райкома КПСС и райсовета деп. трудящихся 

КБАССР. Изд. с 1939 г. 3 раза в нед. 

187. Приборостроитель. Орган дирекции, парткома и завкома объединения 

«Севкавэлектроприбор». № 1 от 24/V 1965 г. Издается 1 раз в декаду. 

188. Совхозная жизнь. Орган партийного комитета, дирекции и рабочего 

комитета Прималкинского зерносовхоза Прохладненского района КБАССР. Изд. с 

1964 г. 1 раз в декаду. 

189. Совхозная стройка. Орган администрации, парткома и объединенного 

профкома треста «Каббалксовхозстрой» КБАССР. № 1 от 18/III 1966 г. Изд. 1 раз в 

декаду. 

190. Строитель. Орган администрации и партийного комитета треста 

«Каббалкпромстрой» КБАССР. № 1 от 10/VII 1964 г. Изд. 1 раз в декаду. 

191. Терек. Орган Терского райкома КПСС и райсовета деп. трудящихся 

КБАССР. Изд. с 1962 г. 3 раза в нед. 

192. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959 г. 1 раз в нед. 

193. Цветные металлы. Орган парткома, Управления и группкома 

Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 



 

 

26 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Акбашев А. Х. ...................................64 

Алексеева С. А. .................................46 

Алиев У. Б. .........................................56 

Амироков И. А. .................................62 

Аппаев А. М. .....................................57 

Асфарова О. И. ..................................44 

Ашабоков Б. Е. ................................... 2 

Б 

Бабаев И. Х. .......................................82 

Багов Н. А. .........................................58 

Бозиев А. Ю. ................................ 59, 80 

Балаев О. А. .......................................83 

Балкаров М. И. ..................................52 

Балкарова Ф. Г. ..................................93 

Безгодько Ф. Н. .................................. 5 

Бербеков Н. Л. ...................................43 

Берикетов Х. Г. ................................... 9 

Бозиев А. Ю. ................................ 59, 80 

Боташев И. Ж. ...................................84 

Будаев А. Дж. ....................................60 

Бутов И. Г. .........................................44 

В 

Виленский С. .....................................88 

Виноградов И. С. ...............................44 

Высоцкий Е. С. ..................................38 

Г 

Геттуев М. И. .....................................82 

Глуховцев А. Е. ....................... 115, 118 

Горчаков В. А. .................................124 

Гребнев Н. ........................................110 

Губжев М. М. ...................................121 

Гудов Д. А. .......................................125 

Гуртуев С. С. .....................................86 

Гуртуев Э. Б. ......................................87 

Гусалов X. П. .....................................42 

Гусаченко Н. Н. ...............................124 

Гяургиев Х. З. .............................. 61, 73 

Д 

Диденко А. Ф. ..................................... 9 

Дозорец С. М. ..................................128 

Е 

Евтушенко Н. Н. ............................... 51 

Елбердов Х. У. .................................. 62 

Ж 

Жабоев М. Т. ............................. 56, 119 

Жакомихов Т. А. ............................... 18 

Жанимов Б. А. ................................... 94 

Жекамухов Х. Х. ............................... 58 

Жиляев Н. Х. ..................................... 95 

З 

Завьялов Н. В. ................................... 43 

Заидов A. ......................................... 104 

Залиханов Ж. Ж. ............................... 88 

Зумакулова Т. М. .............................. 89 

И 

Ифраимов Б. Х. ................................. 37 

К 

Кагермазов Б. Г. ................................ 96 

Казакевич Э. Г. ................................ 104 

Казиев Б. М. ...................................... 97 

Казмахов И. М. ................................. 19 

Калинин М. И. ..................................... 3 

Камбиев Х. П............................... 64, 65 

Караев С. М. ...................................... 65 

Карданов Б. М. .................................. 66 

Касумов А. Х. .................................... 53 

Кашежева И. И. ................................. 98 

Квитинский Н. М. ............................. 67 

Керефов К. Н. ...................... 19, 46, 159 

Керефов М. Ж. .................................. 61 

Кештов М. Х. .................................... 99 

Коваленко О. В. ................................ 47 

Коков Дж. Н. ..................................... 81 

Колесников Н. Г. ............................... 54 

Корнеева В. Д. ................................... 43 

Кохова Ц. М. ..................................... 73 

Кочесоков Н. М. ................................ 68 

Красноложская А. В. ........................ 71 

Куантов А. Т.................................... 100 

Кузьмин В. Г. ..................... 20, 111-118 

Кулиев К. Ш. ..................................... 90 



 

 

27 

Кульбаев М. А. ..................................18 

Кумахов Б. А. ....................................46 

Кумыков Т. Х. ............................. 11, 69 

Л 

Левандовская Э. И. .........................112 

Ленин В. И. ......................................... 1 

Леонова Н. С. .....................................48 

М 

Макитов С. И. ....................................60 

Маслов Е. П. ......................................19 

Медалиев Х. Т. ................................... 4 

Мельник А. А. .................................... 5 

Мисроков С. М. .................................63 

Мужев И. Ф. ................................ 12, 13 

Н 

Налоев А. Х. ......................................64 

Налоев З. М. ............................... 81, 122 

Нагаева Т. Б. ....................................131 

О 

Овчинников В. С. .................... 110, 113 

Орленко В. С. ..................................114 

Отаров К. С. .......................................70 

Отаров С. А. .....................................120 

П 

Перетятько А. Ф. ...............................71 

Пономаренко П. Г. .................. 116, 117 

Р 

Рубцов В. В. .......................................47 

Руднев А. М. ......................................20 

Рыжеволова А. В. ..............................55 

С 

Сабанчиев Х. М. ................................16 

Самойлин В. Л. ..................................38 

Сапожников Г. М. .............................. 6 

Седанов П. Я. .....................................17 

Сердюк А. А. .....................................39 

Скрипченко Н. С. ..............................74 

Созаева А. Г. ....................................131 

Сундуков А. М. ...............................111 

Т 

Тамбиев Б. А. .....................................77 

Таов П. К. .......................................... 22 

Татимов Х. Т. .......... 111, 112, 114, 115 

Темботов А. К. .................................. 36 

Темботова Е. С. ............................... 131 

Теммоев Х. М. ................................... 75 

Темроков И. Х. .................................. 76 

Теунов X. И. .................................... 101 

Тюнин Н. С. ....................................... 40 

У 

Узденов А. Э. .................................... 91 

Урусов Х. Ш. ............................... 62, 77 

X 

Хавпачев А. А. ................................ 102 

Хавпачев Х. Х. ................................ 103 

Хакуашев Е. Т. ........................ 8, 10, 40 

Ханиев М. Х. ..................................... 48 

Хатукаев А. Т. ................................... 14 

Хачетлов P. M. .................................. 42 

Хейфец Я. И. ....................................... 7 

Холаев А. З. ...... 1, 74, 78, 113, 116-118 

Ц 

Цавкилов Б. Х. ................................ 126 

Цыбин Н. И. ........................................ 9 

Ч 

Черкесов А. М. .................................. 49 

Черненко Л. М. ................................. 49 

Чуносова В. Н. .................................. 43 

Ш 

Шахмурзаев С. О. ............................. 92 

Шевлоков П. ...................................... 81 

Шепелев А. М. ................................ 105 

Шогенцуков Ад. О. ........................... 79 

Шогенцуков Н. Х. ........................... 123 

Шумахова С. А. ............................... 131 

Шхагошев Ш. А. ............................. 127 

Э 

Эльбердов, Х. У. ............................... 62 

Эржибов А. К. ................................... 63 

Эржибов С. К. ................................... 50 

Я 

Яковлев П. П. .............................. 23, 41 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 2 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 2 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 2 

VI. История ........................................................................................................................ 4 

VIII. Международные отношения ................................................................................... 5 

IX. Коммунистическое строительство в СССР .............................................................. 6 

XIII. Государство и право ................................................................................................ 8 

XIV. Военное дело .......................................................................................................... 12 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 12 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 13 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 14 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 16 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 16 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 23 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................ 24 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 30 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 32 

XXIX. Наука и религия. Религия ................................................................................... 32 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 33 

XXXI. Справочники ........................................................................................................ 34 

Периодическая печать ................................................................................................. 34 

Журналы и продолжающиеся издания ......................................................................... 34 

Газеты............................................................................................................................... 36 

Именной указатель ....................................................................................................... 39 



0 15.5(С164) 

Т – 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель Т. Нагаева 

Летопись печати КБАССР № 7, 1965 

 

Редактор  

Техн. редактор  

Корректоры:  

 

Сдано в набор. Подписано к печати. 

Бумага газетная. Формат. Печ. л. Уч.-изд. л. 

Заказ. Тираж. Цена. 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

Нальчик, проспект им. Ленина, 33 

 

Типография им. Революции 1905 года 

Управления по печати при Совете Министров КБАССР 

Нальчик, проспект им. Ленина, 33 


